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‘0000
‘0001
‘0002
‘0003
‘0004
‘0005
‘0006
‘0007
‘0008
‘0009
‘0010
‘0011
‘0012
‘0013
‘0014
‘0015
‘0017
‘0018
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'0020
‘0021

Localidades

LOCALIDAD
TOTAL DEL MUNICIPIO
TEZONTEPEC DE ALDAMA
SANTIAGO ACAYUTLAN
ATENGO
SANTA MARIA BATHA
HUITEL
MANGAS
LA PALMA
PANUAYA
PRESAS
SAN GABRIEL
SAN JUAN ACHICHILCO
TENANGO
ELTINACO
MANANTIALES DE CERRO COLORADO
MONTE ALEGRE (CARRANZA)
COLONIA SAN JUAN
SAN ISIDRO PRESAS
5 DE FEBRERO
LA LOMA
LA CRUZ

POB.

48 025
4731
1649
3677
1902
5390
3776
F

974
4392
6942
2557
2095
1342
F

334

F

241

1305
1076
F

261

F

950
1718

'0022
'0024
'0025
'0026
'0028
‘0030
‘0031
'0032
'0035
‘0038
'0040
‘0041
'0042
'0043
‘0044
'0046
‘0048
‘0049
'0050
'9998
'9999

LOCALIDAD

SAN ISIDRO CARRASCO
COLONIA DE PRESAS

CERRO DEL XICUCO (LA CANTERA)
EL SOLIS

EL GAVILLERO DE BARRERA

LOS MANANTIALES

EL MOGOTE

RANCHO LA CHIRIPA

ZANJA COLORADA

JUANA BALTAZAR BAUTISTA
VICENTE ZUNIGA BERNAL
RANCHO ELSITIO

EL CHAMIZAL

SAN ISIDRO EL TANQUE

BINOLA

NUEVO PANUAYA

LAS CRUCES

COLONIA LAZARO CARDENAS
SAN SEBASTIAN

LOCALIDADES DE UNA VIVIENDA
LOCALIDADES DE DOS VIVIENDAS

Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda 2010.

O‘ O‘ LQ‘ U'l‘ '_“ m‘ w‘ U'l‘ w‘ |_\‘ I—“ N‘ \“ -b‘ '_“ -b‘ \“ oo‘ J}‘ N‘ U'l‘

U NN

o

N

W 00 -
~N

Xe]
o

~N

[e) R VS)

POB.




Hidrologia

Almacenamientos de Agua

Cuencas Hidrologicas
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Aguas Subterraneas
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Caracteristicas Generales.

El municipio cuenta una extension territorial de 120.8 km2, representando el 0.57 % de la superficie estatal.

Cuenta con una poblacion total de 48,025 habitantes, de estos 23,622 son hombres y 24,403 mujeres, representando el 1.8%
de la poblacion total estatal.

Se observa en la grafica que la poblacion mas representativa se encuentra en el rango de 5 a 14 afios.

Por otra parte podemos observar la disminucién de la poblacién entre los 19 a 34 afios esto puede ser por la emigracién de
esta en busca de empleo.
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Fuente: Censo de Poblacion y Vivienda 2010.




Localidades por Tamafo '

RANGOS HABITANTES LOCALIDADES
1602 5
11 087

12332

Fuente : INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

El municipio cuenta con 32 localidades rurales.




Poblacion Indigena

Hombres 1198 943 182 084 160 931 17 655 3498 1013 253 3 606
Mujeres 1296 079 187 465 153 947 29 548 3970 1104 947 3 667
Hombres 22 078 164 143 0 21 21 886 28
Mujeres 23 016 142 124 1 17 22 849 25

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

La poblacion hablante de lengua indigena en este municipio es de 306
habitantes representando el 0.08% de la poblacion indigena del Estado.




Educacion |

Escolaridad (Inicio de Cursos 2012-2013)

Maestros

Primaria 264

Media Superior 89

Fuente: Secretaria de Educacién Publica de Hidalgo. Publicacion Inicio de Cursos 2012-2013

Poblacion
Analfabeta

| Tezontepec de Aldama | 33244 | 2452 | 7.4

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010.

La poblacién analfabeta del municipio representa el 7.4%, que comparada con la media estatal
10.23%, podemos observar que este indicador es favorable para el municipio.




Educacion

Sin Primaria
Terminada
%

Analfabeta
%

Tezontepec de Aldama 33244 7.4 13.7 22.5 14 487 43.6

Fuente: Censo de Poblaciony Vivienda 2010. INEGI. Estadistica Basica del Sistema Educativo Nacional, inicio de cursos 2009-2010.




Cultura y Deporte '

Personal
ocupado

Tezontepec de Aldama 8 17 71581

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2013

Campos
de
Beisbol

Tezontepec de Aldama 2 0 21

a1
[N

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Salud

Estatal

Usuarios 573 603 246 374 627 417 1294 054 2898 472
Personal Médico 832 369 393 2752 4511
Unidades Médicas 21 36 225 675

Municipal
Usuarios 0 2934 0 20254
Personal Médico 0 1 0 25
Unidades Médicas 0 1 0 11

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013

En promedio cada médico de institucién publica atiende a cerca de 891 usuarios de servicios médicos. No obstante, es
necesario ampliar la infraestructura de salud e incrementar el nimero de médicos, particularmente los programas de atencién

abierta.

Usuarios

= IMSS
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® IMSS-OPORT.
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Casas de
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0

Auxiliares
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Salud

Infecciones Respiratorias Agudas 8854
Infecciones Intestinales por otros Organismos 784
Infecciones de Vias Urinarias 669
Ulceras, Gastritis y Duodenistis 359
Conjuntivitis 169
Otitis media aguda 133
Amediasis Intestinal 215
Gingivitis y Enfermedad Periodontal 343
Tricomoniasis urogenital 0
Otras Helmintiasis 0
Hipertensidn arterial 0
Diabetes Mellitus no Insulinodependiente (tipo Il) 48
Candidiasis urogenital 212
Virus del Papiloma Humano 0

Fuente: Secretaria de Salud Hidalgo. Direccion General de Epidemiologia




Servicios Basicos

Total de Viviendas (2010) 11947

Promedio de Habitantes por Vivienda m

COBERTURA DE SERVICIOS
-— s w0 w0 0 HEEH

Agua Potable 82 93 98 94 96
Drenaje 5.8 21 67 81 89
Electrificacion 90 97 97 96 97

Fuente: Censo de Poblacidn y Vivienda 2010

Media Nacional en Electricidad 97.8%
Media Nacional en Agua Potable 91.5%
Media Nacional en Drenaje 90.3%

® Agua Potable

Media Estatal en Electricidad 96.9% " renaje
Media Estatal en Agua Potable 91.2%
Media Estatal en Drenaje 85.4%

¥ Energia electrica

Electricidad (2010)

Red Publicaen la Vivienda No disponen Disponen de drenaje No disponen

Con servicio Sin servicio

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién y Vivienda 2010

El municipio cuenta con un total de 11,947 viviendas habitadas, con un promedio de 4.02 ocupantes por vivienda, las déficits con
las que cuenta el municipio en servicios basicos son las siguientes: agua 4.0%, drenaje 11.0% vy electricidad 3.0%.




Vivienda

Tezontepec de Aldama

40.90

Regional

33.20

municipio es del 40.9%.

Fuente: CONAPO. Con base en el Censo de Poblacion y Vivienda 2010. INEGI.
Célculo a nivel regién porel SIIEH

gooooooa

Tierra

Tezontepec de Aldama 11911 686 10085 1110 30
Regional 45631 1561 34028 9930 112

Nota: H total de viviendas particulares habitadas excluye viviendas méviles, refugios y locales no construidos para habitacion.

El porcentaje de viviendas con piso de tierra en el municipio es de tan solo 13.1%. El porcentaje de hacinamiento en el




Indicadores de Desarrollo Social

Marginacion

No. de Localidades

Nota: Para el cédlculo de la marginacién no se consideran la vivienda de 1y 2 habitantes.
Fuente: Indicadores de Marginacion CONAPO 2010.

El municipio a nivel estatal muestra un grado de marginacion Medio.




Indicadores de Desarrollo Social

Pobreza

Pobreza
(%)

Tezontepec de Aldama 48 025 | | 60.7 | | 12.1 | 48.6

Fuente: CONEVAL con base en el Censo de Poblacion y Vivienda 2010 .

En materia de pobreza alimentaria, de capacidades y de patrimonio su situacién es inferior a la prevaleciente en el resto del
Estado de Hidalgo. En general se observan niveles de bienestar elevados, producto del dinamismo de su actividad industrial y
de servicios, y de su creciente generacion de empleos.




Indicadores de Desarrollo Social

Rezago Social

| Tezontepec de Aldama | Bajo

Fuente: CONEVAL con base en el Censo de Poblacion y Vivienda 2010.

Desarrollo Humano

| Tezontepec de Aldama | Medio Alto

Fuente: Estimaciones del CONAPO con base en el Il Conteo de Poblacién y Vivienda 2005.




Economia

%

Poblacién de 12 afios y mas:

35,955 100.0
Poblacién Econémicamente Activa 18961 52.7
PEA Ocupada 17719 93.4
PEA Hombres 12330 69.6
PEA Mujeres 5389 30.4
PEA Desocupada 1242 6.6
Poblaciéon Econémicamente Inactiva 16 852 46.9
No Especificada 142 0.4

Fuente: INEGI. Censo de Poblacién yVivienda 2010

PEA POR OCUPACION

PEA POR SECTOR

PEA POR SEXO

.

5298

OCUPADA

3888

DESOCUPADA
8523 9

PRIMARIO

SECUNDARIO
12330

NO
ESPECIFICADO

5389

TERCIARIO

/

Ooooooon

La poblacion econémicamente activa esta integrada con una poblacién de 18,961 habitantes representando el 52.74% de la
poblacién total municipal; los hombres representan el 69.59% de la PEA'y las mujeres el 30.41%.

Este sector se distribuye de la siguiente manera: sector primario 29.90%, sector secundario 21.94% y sector terciario 48.10%.

La poblacion que percibe menos de 2 s.m. es la que mas predomina en un 57.2%, seguida de la que percibe entre 2y 5

s.m. que representa el 19.6% de la PEA regional.
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Parques Industriales

1.- Parque Industrial Tepeji
2.- Parque Industrial Atitalaquia

3.- Parque Industrial Mineral de la
Reforma (CANACINTRA)

~ 4.- Parque Industrial Tizayuca

5.- Parque Industrial Hidalgo
(Ciudad Sahagun)

6.- Parque Industrial Huejutla
7.- Zona Industrial Huichapan
8.- Zona Industrial Actopan

9.- Zona Industrial Mineral de la
Reforma

10.-Zona Industrial Tulancingo




Agricultura y Ganaderia

Sup. Cosechada

Has.
[t J[__swr  J[ss002
Maiz grano 3250 2 840 28 869 80 832
Frijol 625 520 1067 6 433
Cebada forrajera 97 82 3672 332
Avena forrajera 190 190 8 442 716
Chile verde 109 109 855 5943
Alfalfa 4171 4171 440 458 85 889
Pastos 177 177 20 816 3 366
Calabacita 98 98 823 3786

Fuente: SAGARPA. Servicio de Informacién Agroalimentaria y Pesquera. ww w .siap.gob.mx E E n E E E E

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2012

El municipio produce especies de bovino, porcino, ovino, aves, guajolotes, abejas y caprino, predominando el ganado ovino
con una poblacion de 29,784 cabezas.




Industria Manufacturera

Personal
ocupado

Tezontepec de Aldama 170 388 100 4 20 901

Fuente: INEGI. Censos econdmicos 2009




Electricidad '

Domeéstico

Tezontepec de Aldama 13185 11851 19 9 3 1303

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, ediciéon 2013

Los usuarios de energia eléctrica del municipio representan el 1.54% del total estatal, destinado fundamentalmente al uso
doméstico (89.9%) e industrial (9.9%)




E Comercio, Abasto y Servicios '

Tezontepec de Aldama 2 1 0 1

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2013




Turismo '

Tezontepec de Aldama 1 0 0 1 0 0 0

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013

Tezontepec de Aldama 13 0 0 13 0 0 0

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Turismo '

Tezontepec de Aldama 3 3 0 0 0

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Comunicaciones '

Troncal
Federal

Tezontepec de Aldama 20.0 0.0 8.4 0.0 11.6

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Medio Ambiente '

Superficie de
los rellenos
sanitarios
(Hectéareas)

ooooooa

Tezontepec de Aldama 1.0 0.0 0.0 10.1 g

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicién 2013




Finanzas Publicas

Egresos
(miles de pesos)

Tezontepec de Aldama 76 745 76 745

Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2013




Seguridad Publica

I

Tezontepec de Aldama 231

Nota: NR No reporta
Fuente: INEGI. Anuario Estadistico del Estado de Hidalgo, edicion 2012
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